
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과 목
예산액

전년도
예산액

비교증
감

산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 522,166 506,604 15,562

1.지방교육자치단체이전수입 522,166 506,604 15,562

1.교육비특별회계전입금수입 522,166 506,604 15,562

1.교육비특별회계전입금 522,166 506,604 15,562

1.학교운영비전입금 522,166 506,604 15,562 기본운영비 : 522,166,000원 * 1교 = 522,166,000

2.자체수입 985,009 1,109,181 -124,172

1.학부모부담수입 968,609 1,092,781 -124,172

1.수익자부담수입 968,609 1,092,781 -124,172

1.급식비 415,351 389,333 26,018

1.급식비 366,331 340,313 26,018 무상급식 : 326,950,000원*1교= 326,950,000

교직원급식 : 39,381,000원*1교= 39,381,000

2.우유급식비 49,020 49,020 0 우유급식비 : 430원*600명*190일= 49,020,000

2.방과후학교활동비 464,760 619,548 -154,788

1.방과후학교활동비 464,760 619,548 -154,788 수영강사료 : 1,440,000원*12월= 17,280,000

수영보조강사료 : 720,000원*12월= 8,640,000

스포츠교실 강사료 : 950,000원*12월= 11,400,000

위탁용역료 : 29,000원*80명*12월*7개부서
+23,000원*80명*12월*7개부서=

349,440,000

교재구입 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

재료구입 : 5,000,000원*12월= 60,000,000

3.현장체험학습비 46,540 75,400 -28,860

1.현장체험학습비 46,540 75,400 -28,860 수학여행비 : 50,000원*170명*1회= 8,500,000

현장체험임차료 : 31,700원*600명*2회= 38,040,000

4.졸업앨범비 7,650 8,500 -850

1.졸업앨범비 7,650 8,500 -850 졸업앨범비 : 45,000원*170명= 7,650,000

5.돌봄활동운영비 34,308 0 34,308

1.돌봄활동운영비 34,308 0 34,308 돌봄교실 간식 : 1,200원*72명*20일*12개월= 20,736,000

돌봄교실 급식 : 4,500원*58명*52명= 13,572,000

2.행정활동수입 16,400 16,400 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과 목
예산액

전년도
예산액

비교증
감

산출기초(원) 비고
장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 14,400 14,000 400

1.사용료및수수료 14,400 14,000 400

1.사용료 14,400 14,000 400 강당사용료 : 1,200,000원*12월= 14,400,000

2.기타행정활동수입 2,000 2,400 -400

1.이자수입 2,000 1,800 200

1.이자수입 2,000 1,800 200 정기예금및보통예금이자 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 0 600 -600

1.기타행정활동수입 0 600 -600

3.기타수입 20,000 20,000 0

1.전년도이월금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0

1.순세계잉여금 20,000 20,000 0 순세계잉여금 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

세입합계 1,527,175 1,635,785 -108,610
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